
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 12174 del 26/07/2016

Proposta: DPG/2016/12603 del 25/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "CATALOGO DELL'OFFERTA DI FORMAZIONE DEI
CONTRATTI DI APPRENDISTATO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ
STAGIONALI  - ANNO 2016 "  SECONDO PROVVEDIMENTO DGR 1054/2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/07/2016

pagina 1 di 13



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E

DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 963 del 21/06/2016 recante “Recepimento del Decreto Intermi-
nisteriale 12/10/2015 e approvazione dello Schema di Protocollo
d’intesa tra Regione Emilia-Romagna, Ufficio Scolastico Regio-
nale, Unievrsità, Fondazioni ITS e Parti Sociali sulla “Disci-
plina  di  attuazione  dell’apprendistato  ai  sensi  del  D.Lgs
81/2005 e del Decreto Interministeriale 12/10/2015” – Attuazio-
ne art. 54 della L.R. 9/2016”;

- n. 1054 del 4/7/2016 recante “Approvazione invito a presentare
candidature per l’ammissione al catalogo regionale dell’appren-
distato di cui all’art. 43 del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento
di attività stagionali – anno 2016”;

Dato atto che con la suddetta deliberazione n. 1054/2016 è
stato  approvato  l’”Invito  a  presentare  candidature  per
l’ammissione  al  catalogo  regionale  dell'apprendistato  di  cui
all’art.  43  del  D.Lgs  81/2015  per  lo  svolgimento  di  attività
stagionali  –  anno  2016"  quale  Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della stessa, con il quale si è previsto:

- di invitare gli Enti di formazione professionale, in possesso
dei  requisiti  previsti  nell'invito,  a  presentare  la  propria
candidatura secondo le modalità e i termini individuati nel-
l'invito medesimo;

- che l’istruttoria di ammissibilità venga eseguita a cura del
Servizio  “Programmazione,  valutazione  e  interventi  regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro”;

- che  alla  validazione  delle  candidature  ammissibili  avrebbe
provveduto il Responsabile del Servizio “Programmazione, Valu-
tazione e Interventi regionali nell’ambito delle politiche del-
la formazione e del lavoro”;

Rilevato che l’Invito di cui all’Allegato 1) della sopracitata
deliberazione n. 1054/2016, stabiliva che le candidature pervenute
entro  il  14/7/2016  sarebbero  state  oggetto  del  primo  atto  di
validazione  per  la  costituzione  del  Catalogo  dell’offerta  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma
8 del d.lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali per
l’anno  2016  così  come  definita  dall’Allegato  2)  della
deliberazione di Giunta Regionale n. 963/2016; 

Dato  atto  che  con  propria  determinazione  n.  11624  del
19/07/2016  è  stato  approvato  il  "Catalogo  dell'offerta  di
formazione dei contratti di apprendistato per lo svolgimento di
attività stagionali - Anno 2016". D.G.R . N. 1054/2016” contenente
il primo elenco delle candidature validate e pervenute entro la
data del 14/07/2016;

Dato atto altresì che l’Invito di cui all’Allegato 1) della
sopracitata deliberazione n. 1054/2016, stabiliva che il suddetto
primo  elenco  sarebbe  stato  aggiornato  con  successivo  atto  del
responsabile  del  Servizio  “Programmazione,  valutazione  e
interventi regionali nell’ambito delle politiche della formazione
e del lavoro” per le candidature ammissibili e validate pervenute
successivamente alla prima scadenza ed entro le ore 13.00 del 22
luglio 2016;

Dato atto inoltre che:

- con le modalità previste dalla deliberazione di Giunta regiona-
le n. 1054/2016, entro le ore 13.00 del 22/07/2016 e in coeren-
za con quanto indicato dalla deliberazione di Giunta regionale
n. 963/2016 Allegato 2) sono pervenuta n. 2 richieste di ammis-
sione al “Catalogo regionale dell’apprendistato di cui all’art.
43 del D.Lgs 81/2015” per lo svolgimento di attività stagiona-
li” da parte di FORM.ART. Società Consortile a r.l. (cod. Org.
245) e FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per l'Occupazione e la
Formazione dei Lavoratori (cod. Org. 3194) acquisite agli atti
del Servizio rispettivamente con protocolli nn. PG.2016.0545451
del 22/7/2016 e PG.2016.0540697 del 20/07/2016;

- le suddette richieste di ammissione sono risultate ammissibili
in seguito all’istruttoria svolta dal Servizio “Programmazione,
Valutazione e Interventi regionali nell’ambito delle politiche
della formazione e del lavoro” e pertanto validabili;

Ritenuto pertanto di approvare l’elenco di cui all’Allegato 1),
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che
aggiorna,  con  le  due  candidaure  validabili,  il  primo  elenco
approvato  con  la   propria  determinazione  n.  11624/2016,  in
attuazione  di  quanto  previsto  dall'Invito  approvato  con  la
sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 1054/2016;

Di dare atto pertanto che il Catalogo dell'offerta di formazione
dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma 8 del
D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali per l'anno
2016,  in  attuazione  del  sopracitato  Invito,  risulta  composto
dall'elenco  delle  candidature  di  cui  all'Allegato  2),  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che comprende

pagina 3 di 13



l'elenco  delle  candidature  approvate  con  la  precedente  propria
determinazione n. 11624/2016 e l'elenco delle candidature che si
approvano con il presente provvedimento;

Visti altresì:

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguar-
dante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” s.m.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 66/2016 “Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del Pro-
gramma per la trasparenza e l’integrità. Aggiornamenti 2016 –
2018”;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni di-
rigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

- n.56/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore  Generale
della Giunta regionale dell'art.43 della L.R.43/2001”;

- n.72/2016 “Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi del-
l'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale Cul-
tura, Formazione e Lavoro”;

- n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avvia-
ta con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione av-
viata con delibera 2189/2015”;

- n.702/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti nel-
l'ambito delle direzioni generali - agenzie - istituto, e nomi-
na dei responsabili della prevenzione della corruzione, della
trasparenza e accesso civico, della sicurezza del trattamento
dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la  stazione
appaltante”;

Attestata, ai sensi della deliberazione di Giunta n. 2416/2008
e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate

1. di dare atto che:
- con le modalità previste dalla deliberazione di Giunta re-

gionale n. 1054/2016, entro le ore 13.00 del 22/07/2016 e in

pagina 4 di 13



coerenza con quanto indicato dalla deliberazione di Giunta
regionale n. 963/2016 Allegato 2) sono pervenuta n. 2 ri-
chieste di ammissione al “Catalogo regionale dell’apprendi-
stato di cui all’art. 43 del D.Lgs 81/2015” per lo svolgi-
mento di attività stagionali” da parte di FORM.ART. Società
Consortile a r.l. (cod. Org. 245) e FORMAZIONE & LAVORO -
Servizi per l'Occupazione e la Formazione dei Lavoratori
(cod. Org. 3194) acquisite agli atti del Servizio rispetti-
vamente con protocolli nn. PG.2016.0545451 del 22/7/2016 e
PG.2016.0540697 del 20/07/2016;

- le suddette candidature sono risultate ammissibili a seguito
dell’istruttoria svolta dallo scrivente Servizio e pertanto
validabili;

2. di  approvare  l'elenco  di  cui  all'Allegato  1),  parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  che
aggiorna,  con  le  due  candidature  validabili  di  cui  al
precedente paragrafo, il primo elenco approvato con propria
determinazione  n.  11624  del  19/07/2016,  in  attuazione  di
quanto  previsto  dall’Invito  di  cui  alla  deliberazione  di
Giunta n. 1054/2016;

3. di  dare  atto  pertanto  che  il  Catalogo  dell'offerta  di
formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43
comma  8  del  D.Lgs  81/2015  per  lo  svolgimento  di  attività
stagionali per l'anno 2016, in attuazione di quanto previsto
dal  sopracitato  Invito,  risulta  composto  dalle  candidature
inserite nell'Allegato 2), parte integrante e sostanziale al
presente  provvedimento,  che  comprende  l'elenco  delle
candidature  approvate  con  la  precedente  propria
determinazione n. 11624/2016 e l'elenco delle candidature che
si approvano con il presente provvedimento;

4. di dare atto altresì, che secondo quanto previsto dal Decreto
Legislativo  n.  33  del  14/3/2013  e  s.m.  nonché  sulla  base
degli indirizzi interpretativi contenuti nella deliberazione
di Giunta regionale n. 66/2016, il presente provvedimento non
è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati; 

5. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 13



Allegato 1) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma 8 

del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Secondo provvedimento

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mail

10 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Bologna Angela Frascà 051.7094911 angela.frasca@formart.it

11 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Ferrara Rita Govoni 0532.53218 rita.govoni@formart.it

12 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Forlì-Cesena Simona Marano 0547.630103 simona.marano@formart.it

13 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Modena Diletta Maselli 059.3369911 diletta.maselli@formart.it

14 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Parma Tiziana Marchesi 0521.777711 tiziana.marchesi@formart.it

15 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Piacenza Graziella Turchetti 0523.606613 graziella.turchetti@formart.it

16 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Ravenna Giorgia Vailati 0544.479811 giorgia.vailati@formart.it

17 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Reggio 

Emilia

Romina Battistelli 0522.267411 romina.battistelli@formart.it

Soggetto Attuatore

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



Allegato 1) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma 8 

del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Secondo provvedimento

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mailSoggetto Attuatore

18 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Rimini Sandra Mariani 0541.791909 sandra.mariani@formart.it

19 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Bologna Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

20 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Ferrara Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

21 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Forlì-Cesena Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

22 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Modena Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

23 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Parma Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

24 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Piacenza Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

25 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Ravenna Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

pagina 7 di 13



Allegato 1) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 comma 8 

del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Secondo provvedimento

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mailSoggetto Attuatore

26 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Reggio 

Emilia

Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

27 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Rimini Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

pagina 8 di 13



Allegato 2) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 

comma 8 del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Catalogo completo

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mail

1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Bologna Paolo Tebaldi 051.0951311 sedebologna@ialemiliaromagna.it

2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Ferrara Enrico Benatti 0532.206521 sedeferrara@ialemiliaromagna.it

3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Forlì-Cesena Maria Luisa 

Bellavista

0543.370507 sedeforli@ialemiliaromagna.it

4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Modena Emidio Dotti 059.332592 sedemodena@ialemiliaromagna.it

5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Parma Paola Trespidi 0521.037637 sedeparma@ialemiliaromagna.it

6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Piacenza Paola Trespidi 0523.751742 sedepiacenza@ialemiliaromagna.it

7 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Ravenna Franca Ricci 0544.972637 sedecervia@ialemiliaromagna.it

8 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Reggio 

Emilia

Emidio Dotti 0522.357500 sedereggioemilia@ialemiliaromagna.it

Soggetto Attuatore

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 13



Allegato 2) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 

comma 8 del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Catalogo completo

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mailSoggetto Attuatore

9 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa 

Sociale

Bologna - BO

Rimini Daniela Casadei 0541.615149 sedericcione@ialemiliaromagna.it

10 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Bologna Angela Frascà 051.7094911 angela.frasca@formart.it

11 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Ferrara Rita Govoni 0532.53218 rita.govoni@formart.it

12 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Forlì-Cesena Simona Marano 0547.630103 simona.marano@formart.it

13 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Modena Diletta Maselli 059.3369911 diletta.maselli@formart.it

14 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Parma Tiziana Marchesi 0521.777711 tiziana.marchesi@formart.it

15 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Piacenza Graziella Turchetti 0523.606613 graziella.turchetti@formart.it

16 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Ravenna Giorgia Vailati 0544.479811 giorgia.vailati@formart.it

pagina 10 di 13



Allegato 2) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 

comma 8 del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Catalogo completo

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mailSoggetto Attuatore

17 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Reggio 

Emilia

Romina Battistelli 0522.267411 romina.battistelli@formart.it

18 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.

Castel Maggiore - BO

Rimini Sandra Mariani 0541.791909 sandra.mariani@formart.it

19 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Bologna Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

20 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Ferrara Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

21 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Forlì-Cesena Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

22 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Modena Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

23 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Parma Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

24 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Piacenza Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

pagina 11 di 13



Allegato 2) - Catalogo dell'offerta di formazione dei contratti di apprendistato di cui all’art. 43 

comma 8 del D.Lgs 81/2015 per lo svolgimento di attività stagionali - anno 2016 - Catalogo completo

Id Territorio

provinciale

Referente 

territoriale

Telefono e-mailSoggetto Attuatore

25 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Ravenna Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

26 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Reggio 

Emilia

Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

27 3194 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per 

l'Occupazione e la Formazione dei 

Lavoratori

Bologna - BO

Rimini Stefano Bolognesi 051.2100419 bolognesi@apprendistato.org

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2016/12603

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 13


